
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1668 DEL 03/07/2024

Oggetto

SERVIZIO DI GESTIONE DEL SOFTWARE PER L’ADEMPIMENTO DELLA 
LEGGE 190 ANNO 2012 ART. 1 COMMA 32 DEL COMUNE DI MILAZZO E 
ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL PORTALE: 
HTTPS://COMUNEMILAZZO.AMMINISTRAZIONETRASPARENTE.IT – 
RINNOVO CONTRATTUALE ALLA DITTA KP TECHNOLOGIES SRL - 
COD.UNIVOCO: 3E60HN – CIG B1901E75FB - LIQUIDAZIONE FATTURA

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
D'amico Andrea, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

SERVIZIO DI GESTIONE DEL SOFTWARE PER L’ADEMPIMENTO DELLA 
LEGGE 190 ANNO 2012 ART. 1 COMMA 32 DEL COMUNE DI MILAZZO E 
ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL PORTALE: 
HTTPS://COMUNEMILAZZO.AMMINISTRAZIONETRASPARENTE.IT – 
RINNOVO CONTRATTUALE ALLA DITTA KP TECHNOLOGIES SRL - 
COD.UNIVOCO: 3E60HN – CIG B1901E75FB - LIQUIDAZIONE FATTURA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Dott. D’Amico Andrea, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di Impegno 
Spesa ed Affidamento:

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a del Decreto Legge n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020, che consente, come 
modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro. …omissis…

PREMESSO che l’Amministrazione comunale per garantire l'espletamento delle richieste dell'ANAC in materia di 
pubblicazione in formato XML dei dati previsti dalla legge n. 190/2012 deve avvalersi un software gestionale;

CHE, a tal proposito, questo Ente, è ricorso al MEPA individuando una ditta che propone un software, adatto alle proprie 
esigenze e ad un prezzo decisamente competitivo, denominato "Amministrazione -Aperta.it";

PRESO ATTO che con determinazione n. 309 del 13/12/2022, si è proceduto all’affidamento diretto ex art. 36, comma 
2, lett. a) 1. 1. del D. Lgs. 50/2016, mediante Trattativa diretta MEPA, per il servizio di gestione del software per 
l’adempimento della Legge 190 anno 2012 art. 1 comma 32 del Comune di Milazzo e all’implementazione dello stesso 
per l’anno 2024, in favore della ditta KP TECHNOLOGIES srl, con sede legale e operativa in via G. Cusumano n. 28, 
90141 – Palermo – P.Iva e c.f. 05586750829



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

VISTO che al 31/12/2023, di fatto, si è concluso il contratto che prevedeva i seguenti servizi:

 Aggiornamenti software
 Uso dell'applicativo e le funzionalità della piattaforma con i moduli attivi
 Backup del database settimanale
 Backup settimanale dei file e documenti inviati tramite la piattaforma
 Mantenimento dominio dedicato al vostro ente.
 Aggiornamenti software del server.
 Assistenza telefonica
 Assistenza ticket/mail aperti tramite la piattaforma
 Mantenimento dati anni precedenti

PRESO ATTO che, a seguito di trattativa diretta sul MEPA (Nr. Procedura 635220 del 06/05/2024) si è proceduto, con 
relativa determinazione dirigenziale n. 1073 del 10/05/2024, a rinnovare il contratto, per la durata di 12 mesi, alla ditta 
KP TECHNOLOGIES srl, con sede legale e operativa in via G. Cusumano n. 28, 90141 – Palermo – P.Iva e c.f. 
05586750829, del servizio di gestione del software per l’adempimento della Legge 190 anno 2012 art. 1 comma 32 del 
Comune di Milazzo e all’implementazione dello stesso e la creazione del portale: 
https://comunemilazzo.amministrazionetrasparente.it;

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che, 
ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice CIG attribuito per la presente fornitura/prestazione 
risulta essere: B1901E75FB

ACQUISITA la regolarità contributiva dell’impresa mediante il DURC fino alla data del 19/10/2024;

ACQUISITA la fattura 59/A del 29/05/2024 per la proroga del per il servizio di gestione del software per l’adempimento 
della Legge 190 anno 2012 art. 1 comma 32 del Comune di Milazzo e all’implementazione dello stesso per l’anno 2024, 
emessa dalla ditta KP TECHNOLOGIES srl, con sede legale e operativa in via G. Cusumano n. 28, 90141 – Palermo – 
P.Iva e c.f. 05586750829, per la somma di € 768,60 (di cui €630,00 da liquidare alla ditta KP TECHNOLOGIES srl e 
€138,60 come IVA)

CONSIDERATO che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, 
tenuto conto che devono essere garantiti tutti i servizi comunali poiché l’interruzione del servizio comporterebbe il 
blocco degli aggiornamenti di tutte le procedure applicative in atto operanti all’interno dell’Ente;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ Approvazione 
del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

https://comunemilazzo.amministrazionetrasparente.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

PROPONE

per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di:

- LIQUIDARE la fattura 59/A del 29/05/2024 per un importo totale di €768,60, IVA al 22% compresa;
- EFFETTUARE il pagamento della somma di €630,00 dovuto alla ditta KP TECHNOLOGIES srl, con sede 

legale e operativa in via G. Cusumano n. 28, 90141 – Palermo – P.Iva e c.f. 05586750829 con versamento 
dell’IVA nella misura di €138,60 direttamente all’erario;

- PRELEVARE la somma di € 768,60 sull’Impegno contabile 1881/2024 assunto al Cap. 01111.03.00022350 – 
“Assistenza informatica e manutenzione software - aggiornamento sito web Comune di Milazzo” del Piano 
esecutivo di gestione, esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

- DI DARE ATTO della dichiarazione agli atti d’ufficio di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interesse con la ditta affidataria, da parte del responsabile del procedimento e del Dirigente;

- DI PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 
Profilo del Committente del sito web Comune di Milazzo.

Il Responsabile del Procedimento
D'amico Andrea

(sottoscritto con firma elettronica)


